
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 60 / 2023

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE 2003-2004 DI INTERVENTI SUL PATRIMONIO 
COMUNALE ERP LOCALIZZATI NELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA DI 
CUI ALLA DGR N. 632/2004 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RATA A 
SALDO CONTRIBUTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:

-  delibera  di  C.C.  n.  4  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO"

- delibera di C.C. n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025"

DELIBERA DI G.C.:

-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE 
FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE"

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023.

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO:

- che la Legge Regionale 8 agosto 2001, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni 
hanno riordinato le funzioni e le competenze in materia di Edilizia Residenziale Pubblica, 
prevedendo altresì  il  trasferimento della  proprietà del  patrimonio in  capo ai  Comuni  e 
riconoscendo  all’Acer  il  ruolo  di  ente  strumentale  nella  gestione  e  manutenzione  del 
patrimonio stesso;
-  che,  ai  sensi  dell’art.  41  della  Legge Regionale  n.  24/2001 comma 2-bis,  i  Comuni 
attraverso  convenzione  possono  altresì  avvalersi  delle  ACER  per  lo  svolgimento  dei 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

compiti  amministrativi  inerenti  alla  gestione  degli  alloggi  di  ERP,  nonché  per  la 
predisposizione ed attuazione di programmi di intervento per le politiche abitative con la 
possibilità di incassare direttamente i contributi concessi, sulla base di quanto stabilito nel 
programma regionale di cui all’art. 8;

-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  21.12.2017  ad  oggetto:
“CONFERIMENTO FUNZIONE DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA ERP, EDILIZIA
RESIDENZIALE  SOCIALE  ERS,  ALL'UNIONE  DEI  COMUNI  TRESINARO  SECCHIA.
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE”  è  stato  deliberato  il  conferimento
all'Unione Tresinaro Secchia delle funzioni relative alla gestione degli  alloggi di  edilizia
residenziale pubblica di proprietà comunale;

-  che  l'Unione  Tresinaro  Secchia  ha incaricato  ACER Azienda  Casa  Emilia  Romagna 
(Reggio Emilia) per l'esecuzione delle attività amministrative e manutentive degli alloggi di
proprietà dei Comuni appartenenti all'Unione;

- che l'art. 2 della Convenzione tra l'Unione Tresinaro Secchia e l'Azienda Casa Emilia 
Romagna della Provincia di Reggio Emilia, sottoscritta in data 8.2.2018 anche per conto 
del  Comune  di  Casalgrande  (RE),  prevede  che  nello  svolgimento  dei  compiti 
amministrativi inerenti la gestione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica il Comune 
ha autorizzato la Regione Emilia Romagna ad erogare direttamente i contributi concessi 
all'A.C.E.R;

RICHIAMATE le  indicazioni  formulate  nella  deliberazione  n.  10/2005/parere  4  del  16 
dicembre  2005  della  Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  del  Controllo  per  l'Emilia 
Romagna al fine di rendere possibile l'attivazione della procedura che legittima le Aziende 
Casa dell'Emilia Romagna ad incassare direttamente i  finanziamenti/contributi  concessi 
dalla Regione Emilia Romagna ai Comuni per gli interventi per le politiche abitative con il  
ricorso all'istituto della delegazione di pagamento;

VISTI:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DATO ATTO:

-  ai  sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI DELEGARE A.C.E.R. alla riscossione del contributo di euro 43.483,00 attribuito al 
Comune  di  Casalgrande  (RE)  che  avverrà  con  l'emissione  di  mandati  di  pagamento 
secondo  le  procedure  indicate  dalla  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n  2043  del 
20.12.2017.

2)  DI  DELEGARE altresì  A.C.E.R.  alla  riscossione  del  contributo  di  euro  14.549,48 
concesso al Comune di Casalgrande con determinazione n. 20139 del 28/10/2021 per la 
realizzazione  di  interventi  di  recupero  relativi  agli  alloggi  ricompresi  nell'elenco  di  cui 
all'Allegato A parte integrante della precitata determina.

3)  DI ASSUMERE impegno di spesa di importo euro 58.032,48 sul capitolo 56702501/6 
come da prospetto in calce.

4)  DI  DARE  MANDATO all’ufficio  di  Ragioneria  di  effettuare  le  conseguenti  scritture 
contabili  (ordinativo  d’incasso  a  favore  della  Regione  Emilia  Romagna  e  contestuale 
mandato di pagamento a favore di Acer Reggio Emilia.

5) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

7)  DI OTTEMPERARE  all’obbligo imposto dall'art.  29,  D. Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 56702501/6 2023 317 contributo regione 
emilia romagna

A.C.E.R. - 
AZIENDA CASA 
EMILIA 
-ROMAGNA

€43.483,00

Impegno 56702501/6 2023 318 programma 
straordinario 
2020/2022 
contributo regione 
emilia romagna

€14.549,48

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 30/01/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 60 del 30/01/2023

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 96/2023

Oggetto:  PROGRAMMA  REGIONALE  STRAORDINARIO  2020-2022  PER  IL  RIPRISTINO  DEGLI 
ALLOGGI ERP- IMPEGNO E DELEGA ALLA RISCOSSIONE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/01/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 60 del 30/01/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 2020-2022 PER IL 
RIPRISTINO DEGLI ALLOGGI ERP- IMPEGNO E DELEGA ALLA RISCOSSIONE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/01/2023 al 14/02/2023 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/02/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


